Materiální a technická připravenost integrovaného
záchranného systému na řešení vybrané

mimořádné události

Jaroslav Dostál

Bakalářská práce
2021

PROHLÁŠENÍ AUTORA

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

• bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému

a dostupná k nahlédnutí;

• na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění

pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na uzavření
licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – bakalářskou práci nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati

ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek
na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy

(až do jejich skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům
(tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást práce

rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti

může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

• že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě

publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

• že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou obsahově

totožné.

V Uherském Hradišti, dne: 14. 5. 2021

Jméno a příjmení studenta: Jaroslav Dostál

…………………….
podpis studenta

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá materiální a technickou připraveností integrovaného

záchranného systému na řešení vybrané mimořádné události. Práce se skládá z teoretické

a praktické části.

Teoretická část bakalářské práce popisuje členění mimořádných událostí, blíže se věnuje

popisu požárů velkého rozsahu, což je zvolený druh mimořádné události. Vymezuje

integrovaný záchranný systém a popisuje činnost jeho složek, připravenost složek

integrovaného záchranného systému definuje materiální a technickou připravenost

pro záchranné a likvidační práce u mimořádné události požáru velkého rozsahu.

Praktická část bakalářské práce se věnuje popisu materiální a technické připravenosti složek

integrovaného záchranného systému pro oblast, kde se vybraná mimořádná událost stala.

Dále je na základě statistických dat požárů v okrese Olomouc zpracováno srovnání počtu

požáru v jednotlivých obcí s rozšířenou působností a přehled nejničivějších požárů. Pro

bakalářkou práci je jako příklad vybraná událost požár skladovacích hal textilu, jedná se

o největší požár v okresu Olomouc za posledních pět let. Z popisu záchranných

a likvidačních prací je zhodnocena materiální a technická připravenost složek IZS. Poslední

část je věnována navrhovaným opatřením ke zlepšení materiální a technické připravenosti

složek IZS na rozsáhlý požár.

Klíčová slova: mimořádná událost, integrovaný záchranný systém, požár velkého rozsahu,

Hasičský záchranný sbor, materiální a technická připravenost složek IZS

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the material and technical readiness of the integrated rescue

system to deal with a selected emergency incident. The work consists of theoretical

and practical part.

The theoretical part of the bachelor's thesis describes the classification of emergencies

and describes large-scale fires in detail, which is the chosen type of emergency. This part

defines integrated emergency system, describes readiness of its components, defines

material and technical readiness for rescue and liquidaton works at the large-scale fire

emergency incident.

The practical part of the bachelor's thesis deals with the description of the material

and technical readiness of the integrated rescue system components for the area where

the extraordinary event occurred. Furthermore, on the basis of statistical data of fires

in the Olomouc district, a comparison of the number of fires in individual municipalities

with extended powers and an overview of the most devastating fires. For the bachelor's

thesis, as an example, the selected event is a fire in textile storage halls, this is the largest

fire in the Olomouc district in the last five years. The material and technical readiness

of the IRS units is evaluated from the description of rescue and liquidation works. The last

part is devoted to the proposed measures to improve the material and technical readiness

of IRS units for a large-scale fire.

Keywords: extraordinary event, integrated rescue system, large-scale fire, The fire brigade,

material and technical readiness of IRS units
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ÚVOD

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Tématem bakalářské práce je

„Materiální a technická připravenost složek integrovaného záchranného systému na řešení

vybrané mimořádné události“. Vybraná mimořádná událost, kterou se tato práce zabývá,

jsou požáry velkého rozsahu.

Požáry jsou jednou z nejčastějších mimořádných událostí, což z nich dělá stále aktuální téma.

V řadě případů vznikají z důvodu nedbalosti, neopatrnosti, úmyslu člověka či při provozně

technických závadách. Požáry každoročně způsobují mnohamilionové škody

a často i zmařené lidské životy. Požáry velkého rozsahu se vyznačují potřebou velkého

množství sil a prostředků a potřebou dostatku kvalitních zdrojů požární vody. K úspěšnému

zvládnutí těchto mimořádných událostí je zapotřebí dobrá materiální a technická

připravenost.

Teoretická část bakalářské práce popisuje členění mimořádných událostí. Blíže se věnuje

popisu požárů velkého rozsahu, což je zvolený druh mimořádné události v této bakalářské

práci. Vymezuje integrovaný záchranný systém a blíže popisuje činnost jeho složek.

Popisuje připravenost složek integrovaného záchranného systému a definuje personální,

technickou a materiální připravenost pro záchranné a likvidační práce u mimořádné události

požáru velkého rozsahu.

V praktické části bakalářské práce je popsána materiální a technická připravenost složek

integrovaného záchranného systému pro oblast, kde se mimořádná událost popisovaná

v dalších kapitolách práce stala. Na základě statistických dat požárů v okrese Olomouc je

v bakalářské práci zpracováno srovnání počtu požáru v jednotlivých obcí s rozšířenou

působností a přehled nejničivějších požárů seřazených podle výše přímé škody

v jednotlivých letech ve sledovaném období. Pro bakalářkou práci byla jako příklad vybrána

událost požár skladovacích hal textilu. Jednalo se o největší požár v okresu Olomouc

za posledních pět let. Tato bakalářská práce čerpá informace o technice a materiálu použitém

při zásahu. Vychází z popisu záchranných a likvidačních prací a časového sledu událostí.

Tyto informace jsou výchozím bodem pro dosažení cíle této práce.
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Cílem bakalářské práce je na základě východisek z teoretické části, popisu materiální

a technické připravenosti složek integrovaného záchranného systému na vybranou

mimořádnou událost požár velkého rozsahu, analyzovat materiální a technickou

připravenost vybavení složek IZS, které mají k tomuto druhu mimořádné události

k dispozici. Dále navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení materiální a technické

připravenosti složek integrovaného záchranného systému.

Pro zpracování bakalářské práce byly využity tyto metody:

Rešerše jsou zpracovány v kapitole 1. Pro relevantní posouzení uvedené problematiky jsou

v této části shrnuty nejdůležitější zdroje informací, ze kterých práce čerpá.

Metoda popisu je v práci použita pro popis integrovaného záchranného systému a jeho

složek v kapitole 3, materiální a technická připravenosti složek IZS v kapitole 4 a materiální

a technická připravenost složek IZS v Olomouckém kraji v kapitole 6. Popis mimořádné

události požáru velkého rozsahu v kapitole 7.

Metoda dotazování byla použita zejména na osobních schůzkách. Informace z nich získané

jsou použity pro tvorbu praktické části.

Metoda pozorování je v práci použita v kapitole 5, kde je ze statických dat vytvořena

statistika požárů.

Metoda sběru dat o mimořádné události požáru velkého rozsahu v kapitole 7.

SWOT analýza je v práci použita v kapitole 8 ke zhodnocení materiální a technické

připravenosti složek IZS na vybrané události.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŽE


[…]


380 mm s příslušenstvím,

mimo provedení

„Hobby“

1 ks 1 2 2

Nádoba na pohonné

hmoty a olej

k motorové kotoučové

pile

1 ks 1 1 1

Nádoba na pohonné

hmoty a olej

k motorové řetězové pile

1 ks 1 1 1

Motykosekera 1 ks 1 1 1

Nádoba na úkapy 1 ks 1 1 1

Nádoba nebo nádoby na

pěnidlo
4

1 ks 1

Náhradní tlaková láhev
3
50 % z počtu

dýchacích

přístrojů,
nejméně 2 ks

3 5 5

Nízkoprůtažné lano
6
s

opláštěným jádrem typu

A 30 m, průměrem min.

10 mm

2 2 ks 2 2 2

Nízkoprůtažné lano
6
s

opláštěným jádrem typu

A 60 m, průměrem min.

10 mm

1 1 ks 1 1 1

Objímka na izolovanou

požární hadici 52 v obalu

4 4 ks 4 4 4

Objímka na izolovanou

požární hadici 75 v obalu

4 4 ks 4 4 4

Pákové kleště 1 ks 1 2 2

Papírové ručníky 1 1 balení 1 1 1

Název Provedení Jednotka CAS

20/3200/400-

S/2/R T-815

CAS

20/3200/400-

S/1/T

SCANIA

CAS

20/3200/400-

S/1/T

SCANIA

R T

Pěnotvorná proudnice na

střední pěnu
7

1 ks 1 1 1

Pěnotvorná proudnice na

těžkou pěnu

1 1 ks 1 1 1

Ploché páčidlo 1 1 ks 1 1 1

Plovoucí čerpadlo 1 ks 1 1 1

Plynotěsný

protichemický ochranný

oděv typu 1a podle ČSN

EN 943-1
8

4 ks 4 4

Požární sekera bourací 1 1 ks 1 1 1

Požární světlomet s

kloubovým držákem,

není-li použit osvětlovací

stožár

2 2 ks 2 3 3

Prodlužovací kabel 230

V, 25 m na navijáku

2 ks 2 2 2

Prodlužovací kabel 400

V, 25 m na navijáku

1 ks 1 1 1

Protichemický ochranný

oděv typu 3 podle ČSN

EN 14605 pro opakované

použití

3 ks 3

Proudnice 25 s uzávěrem ks 1

Proudnice 52 s uzávěrem 1 ks 1

Proudnice 75 1 ks 1

Průtokový kartáč na

mytí s hadicí 25x10 m

1 ks 1 1

Přechod 110/75 ks 1 1 1

Přechod 52/25 ks 2 1 1

Přechod 75/52 2 2 ks 4 6 6

Přenosné výstražné

světlo oranžové barvy

1 ks 1 1 1

Přenosný hasicí přístroj

práškový

s hasicí schopností 34A a

zároveň 183B
9

1 1 ks 2 2 2

Přenosný hasicí přístroj

CO2 s hasicí schopností

89B
9

1 1 ks 2 1 1

Přenosný kulový kohout 1 ks 1 1

Přenosný přiměšovač 1 1 ks 1 1 1

Přenosný záchranný a

zásahový žebřík pro

hasiče pro tři osoby

1 1 ks 1 1 1

Název Provedení Jednotka CAS

20/3200/400-

S/2/R T-815

CAS

20/3200/400-

S/1/T

SCANIA

CAS

20/3200/400-

S/1/T

SCANIA

R T

s dostupnou výškou min.

8 m

Přetlakový ventil 1 1 ks 1 1 1

Přetlakový ventilátor,

jmenovitý výkon 12.000

m
3
.h

-1

1 ks 1 1 1

Přikrývka (deka) v obalu 1 ks 3 3 3

Pytel polyetylénový 5 ks 10 10 10

Rozdělovač 1 1 ks 3 2 2

Ruční svítilna 2 4 ks 6 4 4

Rukavice proti tepelným

rizikům do 600 °C

2 2 pár 2 2 2

Rukavice lékařské pro

jednorázové použití

nesterilní

10 15 pár balení balení balení

Sací hadice, celková

délka sady

10 m

1 1 ks 0 0 0

Sací koš 1 1 ks 0 0 0

Sací nástavec na pěnidlo 1 ks 1 1

Savice přiměšovače 1 1 ks 1 1 1

Sběrač 2 x 75 1 1 ks 1 1 1

Skříňka s

elektrotechnickými

nástroji

1 sada 1 1 1

Skříňka s nástroji 1 1 sada 1 1 1

Tekuté mýdlo 500 ml 1 1 ks 1 1 1

Termofólie 2x2 m 1 2 ks 1 2 2

Trhací hák 1 1 ks 2 2 2

Ventilové lano na vidlici 1 1 ks 1 1 1

Vyprošťovací nůž

(řezák) na bezpečnostní

pásy

2 2 ks 2 2 2

Vytyčovací páska 100 m 1 1 ks 1 1 1

Záchranné a evakuační

nosítka

1 1 ks 1 1 2

Záchranný kyslíkový

přístroj

1 ks 1 1 1

Záchytné lano na vidlici 1 1 ks 1 1 1

PŘÍLOHA P IV: SEZNAM MATERIÁLU V JEDNOTLIVÝCH

TYPECH KONTEJNERŮ A VOZÍKŮ PRO HROMADNÉ NEŠTĚSTÍ.

Seznam materiálu v kontejneru resuscitace (Odbor ochrany, 2021).

Seznam materiálu v kontejneru volumoterapie (Odbor ochrany, 2021).

Seznam materiálu v kontejneru termoregulace (Odbor ochrany, 2021).

Seznam materiálu v kontejneru imobilizace (Odbor ochrany, 2021).

Vybavení nákladního vozíku pro hromadné neštěstí – ÚO Olomouc (Odbor ochrany,

2021).

Vybavení nákladního vozíku pro hromadné neštěstí – ÚO Šumperk (Odbor ochrany,

2021).