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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,18)

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem „Materiální a technická připravenost

integrovaného záchranného systému na řešení vybrané mimořádné události“. Práce je

zpracována na 92 stranách včetně úvodu a závěru a je členěna celkem do 9 kapitol.

Práce je dobře strukturována a z formálního hlediska se zde také nevyskytují závažnější chyby.

Co bych práci vytknul, tak je to počet stran, který je z mého hlediska překročený. Taktéž bych

obohatil praktickou část fotodokumentací techniky, popřípadě místa události. Co bych naopak

vyzdvihnul je práce s cizojazyčnou literaturou a odkazovým aparátem.

Autor splnil cíle práce, a tak ji bez dalších dotazů doporučuji k obhajobě. Práci hodnotím

celkovou známkou A.

Otázky k obhajobě:

Vložte své otázky (použijte číslovaný seznam).
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Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…